ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 1

 2

(CONTINUAÇÃO) 3

 4

ARTALI INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. 5

PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 5013135-36.2022.8.21.0010 6

VARA REGIONAL EMPRESARIAL DA COMARCA DE CAXIAS DO SUL - RS 7

 8

Aos dezoito (18) dias do mês de abril (04) de dois mil e vinte e três 9

(2023), 10

Medeiros & Medeiros Administração Judicial, sob a presidência da Dra. Yasmine Lemes 11

Said, retomou os trabalhos às 10:00. 12

A recuperanda esteve logada no sistema, representada pelos 13

advogados Arthur Martinelli (OAB/RS 103.513) e Janaína de Oliveira Missaglia (OAB/RS 14

57.815). Previamente ao início da solenidade, foi convidado o credor Banco do Brasil, 15

representado pelo Sr. Erik Tavares Domingues, para ser o secretário, o qual aceitou o 16

convite. 17

Devidamente cadastrados para o ato, compareceram (mediante login 18

ao sistema), por si ou por seus procuradores, os credores constantes da lista de 19

presenças anexa, sendo os titulares de 100% dos créditos da classe II, 100% dos créditos 20

da classe III e 100% dos créditos da classe IV. A lista de presenças e os percentuais 21

levam em consideração os credores devidamente habilitados na instalação da 22

assembleia ocorrida em 14/03/2023, e não o total dos créditos da recuperação judicial. 23

Com a palavra, a presidente declarou retomados os trabalhos 24

suspensos no dia 14/03/2023, tendo como ordem do dia a aprovação, rejeição ou 25

alteração do plano de recuperação judicial apresentado pela recuperanda em 08 de 26

setembro de 2022. 27

Com a palavra, a recuperanda, sob representação do Dr. Arthur 28

Martinelli, informou que houve avanço na composição com os principais credores, com 29

o envio de minuta de modificativo, em especial da classe II. Observou que está sendo 30

avaliada a possibilidade de venda de imóvel, essencial para pagamento dos credores, 31

para reorganização das atividades da empresa. Fez considerações, ainda, sobre o 32

cenário político e econômico, com alterações no ano de 2023, bem como impactos 33

decorrentes de juros e correção. 34

Considerando as incertezas, embora os inquestionáveis avanços, a 35

empresa requereu nova suspensão da assembleia pelo prazo de 29 (vinte e nove) dias, 36

sendo retomados os trabalhos em 16/05/2023, às 10h00. 37

Na sequência, foi aberto aos credores o direito de fala. 38

O credor Banco Bradesco apontou que apoia a nova suspensão, 39

condicionada à apresentação de modificativo com melhores condições e em tempo 40

hábil para análise. Observou, ainda, que havendo novo requerimento de suspensão pela 41

recuperanda, é exigível a realização de tratativas específicas para tanto. 42

Clicksign 81dd153e-bb68-4abe-912a-ca351533f124

Ausentes outras solicitações de fala pelos credores, demonstrou-se 43

aos participantes, por meio de vídeo explicativo, a utilização da plataforma virtual para 44

cômputo dos votos. Esclarecidos os presentes, colocou-se em votação a proposta da 45

2ª suspensão da assembleia geral de credores, para retomada dos trabalhos no dia 46

16/05/2023, às 10h00.  47

Projetado o resultado da votação, a suspensão foi aprovada por 48

credores detentores de 95,49% dos créditos presentes, aceitando a retomada dos 49

trabalhos desta assembleia para o dia 16/05/2023, às 10h00, para fins de votação do 50

plano de recuperação judicial. 51

Antes de finalizar os trabalhos, a presidente destacou que a lista de 52

presenças é encerrada na assembleia de instalação, razão pela qual todos os credores 53

presentes nesta solenidade não precisarão realizar novo cadastramento no sistema, 54

ressaltando que apenas aqueles que desejarem trocar o procurador deverão 55

obrigatoriamente informar a administração judicial, encaminhando a documentação 56

com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas.  57

A presente ata de assembleia foi lida e compartilhada com os credores 58

em tela, oportunizando a apresentação de eventuais ajustes. Uma vez aprovada, vai 59

assinada pela presidente, pelo secretário, pela devedora e por 2 (dois) membros de 60

cada classe presente, por meio da plataforma ClickSign, cujo link de assinatura será 61

enviado por e-mail aos credores ora alertados, e será submetida ao Juízo, assim como 62

estará disponível no site da administração judicial. 63

MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

Administradora Judicial

ARTALI INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA.

Devedora

BANCO DO BRASIL

Secretário

BANCO DO BRASIL S.A.

1º Credor Membro Classe II

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E

INVESTIMENTOS SICREDI PIONEIRA RS

2º Credor Membro Classe II

BANCO BRADESCO S.A.

1º Credor Membro da Classe III

ENVEL CONTABILIDADE LTDA.

2º Credor Membro da Classe III

CARPNEUS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA.

1º Credor Membro da Classe IV

MACROFIX PARAFUSOS LTDA.

2º Credor Membro da Classe IV

Clicksign 81dd153e-bb68-4abe-912a-ca351533f124

Ata de AGC - continuação - suspensão.pdf
Documento número #81dd153e-bb68-4abe-912a-ca351533f124

Hash do documento original (SHA256): b4649277fc0ca22a3494a072937a6b37b5ded776fed5b926c210f1a95613a623

Assinaturas

MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

CPF: 011.835.470-13

Assinou em 18 abr 2023 às 10:47:50

ARTALI INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA.

CPF: 027.709.560-35

Assinou em 18 abr 2023 às 10:32:43

BANCO DO BRASIL S.A.

CPF: 349.927.058-71

Assinou em 18 abr 2023 às 13:50:20

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTOS SICREDI PIONEIRA RS

CPF: 022.353.210-03

Assinou em 18 abr 2023 às 10:35:39

BANCO BRADESCO S.A.

CPF: 036.407.750-66

Assinou em 18 abr 2023 às 10:32:39

ENVEL CONTABILIDADE LTDA., CARPNEUS COMERCIO DE PNEUS LTDA. e MACROFIX
PARAFUSOS LTDA.
CPF: 467.759.350-72

Assinou em 18 abr 2023 às 10:32:59

Log

18 abr 2023, 10:30:07 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 criou este documento número 81dd153e-bb68-4abe-912a-

ca351533f124. Data limite para assinatura do documento: 18 de abril de 2023 (23:59).

Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de abril de 2023. Versão v1.23.0.

81dd153e-bb68-4abe-912a-ca351533f124 Página 1 de 3 do Log

18 abr 2023, 10:30:09 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

yasmine@administradorjudicial.adv.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL.

18 abr 2023, 10:30:09 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

arthur@casaligrazziotin.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo ARTALI INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA..

18 abr 2023, 10:30:09 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

gecor.4978@bb.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo BANCO DO BRASIL S.A..

18 abr 2023, 10:30:09 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

ricardo.trindade@continiadvogados.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA

E INVESTIMENTOS SICREDI PIONEIRA RS.

18 abr 2023, 10:30:09 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

raquelli.bolico@continiadvogados.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo BANCO BRADESCO S.A..

18 abr 2023, 10:30:09 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

negretto.advogado@yahoo.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo ENVEL CONTABILIDADE LTDA., CARPNEUS COMERCIO

DE PNEUS LTDA. e MACROFIX PARAFUSOS LTDA..

18 abr 2023, 10:32:39 BANCO BRADESCO S.A. assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

raquelli.bolico@continiadvogados.com.br. CPF informado: 036.407.750-66. IP: 187.115.125.230.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -29.1685501 e longitude

-51.1785983. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.483.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 abr 2023, 10:32:43 ARTALI INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

arthur@casaligrazziotin.com.br. CPF informado: 027.709.560-35. IP: 191.197.195.142.

Componente de assinatura versão 1.483.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 abr 2023, 10:32:59 ENVEL CONTABILIDADE LTDA., CARPNEUS COMERCIO DE PNEUS LTDA. e MACROFIX PARAFUSOS

LTDA. assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail negretto.advogado@yahoo.com.br. CPF

informado: 467.759.350-72. IP: 191.197.195.142. Componente de assinatura versão 1.483.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 abr 2023, 10:35:39 COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTOS SICREDI PIONEIRA RS assinou. Pontos

de autenticação: Token via E-mail ricardo.trindade@continiadvogados.com.br. CPF informado:

022.353.210-03. IP: 189.114.136.98. Componente de assinatura versão 1.483.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de abril de 2023. Versão v1.23.0.

81dd153e-bb68-4abe-912a-ca351533f124 Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-29.1685501&longitude=-51.1785983

18 abr 2023, 10:47:50 MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

yasmine@administradorjudicial.adv.br. CPF informado: 011.835.470-13. IP: 128.201.166.221.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -29.9433984 e longitude

-51.003392. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.483.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 abr 2023, 13:50:20 BANCO DO BRASIL S.A. assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gecor.4978@bb.com.br. CPF informado: 349.927.058-71. IP: 170.66.1.64. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.558184 e longitude -46.660109. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.483.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 abr 2023, 13:50:20 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

81dd153e-bb68-4abe-912a-ca351533f124.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 81dd153e-bb68-4abe-912a-ca351533f124, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de abril de 2023. Versão v1.23.0.

81dd153e-bb68-4abe-912a-ca351533f124 Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-29.9433984&longitude=-51.003392
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.558184&longitude=-46.660109

presente voto classe nome valor ip
SIM Sim 2 BANCO DO BRASIL S.A. R$ 3.200.526,59 170.66.1.61
SIM Abstenção 2 COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO SICREDI PIONEIRA RS R$ 387.224,24 189.114.136.98
SIM Sim 3 BANCO DO BRASIL S.A. R$ 23.263,89 170.66.1.61
SIM Sim 3 BELTON AUTOMACAO PNEUMATICA LTDA R$ 34.369,86 191.197.195.142
SIM Sim 3 BRADESCO R$ 465.126,84 187.115.125.230
SIM Não 3 CAIXA ECONOMICA FEDERAL R$ 254.224,67 200.201.175.24
SIM Sim 3 CELESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS LT R$ 19.858,17 191.197.195.142
SIM Abstenção 3 COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO SICREDI PIONEIRA RS R$ 314.116,53 189.114.136.98
SIM Sim 3 EFRAIM GOMES DA FONSECA R$ 115.000,00 191.197.195.142
SIM Sim 3 ENVEL CONTABILIDADE LTDA R$ 9.087,16 191.197.195.142
SIM Sim 3 FUSOPAR PARAFUSOS LTDA-CXS R$ 11.249,05 191.197.195.142
SIM Sim 3 ITACIR ANTONIO GHIOTTO R$ 603.200,00 191.197.195.142
SIM Sim 3 SICOOB R$ 892.034,34 177.73.186.80
SIM Sim 4 CARPNEUS COMERCIO DE PNEUS LTDA ME R$ 1.213,99 191.197.195.142
SIM Sim 4 MACRO-FIX PARAFUSOS LTDA EPP R$ 4.438,26 191.197.195.142

SUPORTE 02 18 Abril 2023 09:32:45 AM

Prezados, sejam bem-vindos à assembleia geral de credores. Em caso de dúvidas ou
dificuldades na plataforma, contate o nosso suporte através do WhatsApp (51) 9920 71 200.

RAQUELLI - BANCO BRADESCO S.A. 18 Abril 2023 10:10:23 AM

O Bradesco pede a palavra